
7. Hafta: Hukukun Yardımcı Kaynakları: Yargısal İçtihatlar / Yüksek Dereceli 

Mahkemeler, İçtihatları Birleştirme Kararları 

 

Yargısal İçtihatlar 

 

 Kazaî içtihat adı da verilen yargısal içtihatlar, mahkemelerce verilen kararlarda, bir 

sorunun çözümü için izlenen yolu ifade etmektedir. Mahkeme içtihatlarının başka bir ifade ile 

mahkemeler tarafından daha önce verilen kararların uyuşmazlıkların çözümünde önemli bir 

rol oynadığı söylenebilir. Başka bir mahkemenin uyuşmazlığı çözerken belirli bir kuralı 

uygulamış olması, benzer bir olayla karşılaşan hakimin aynı kuralı vereceği kararda 

uygulaması bakımından etkili olmaktadır. 

 

Mahkeme içtihatlarından yararlanma şeklindeki uygulama, hakimin hem zamandan, 

hem emekten tasarruf sağlamasında rol oynar, hem de sorumluluğu tek başına üstlenmekten 

kurtarır. Bu yöntem benzer olaylarla ilgili olarak benzer uygulamayı yani adaletin eşit 

gerçekleşmesini sağladığı gibi, mahkeme kararlarında birlik ve uyuma da bu sayede 

ulaşılabilir (Güriz, 1986: 52). 

 

Hukukta benzer meselelerde dahi, aynı çözüm yolunun izlenmesi sonucunda, adeta bir 

mahkeme geleneği meydana gelmektedir. Bu gelenek, mahkemelerce tekrar edildikçe zaman 

içinde kuvvetlenir ve hukuk kurallarının tamamen kanunlaştırılamadığı, gelenek hukukunun 

hakim olduğu ülkelerde mahkeme içtihatları adeta yazılı hukukun yani kanunun yerini tutar. 

 

Mahkemelerin verdiği kararlardan çıkarılan hukuka içtihat hukuku denir. İçtihat 

hukukunun hakime yol göstericilik yapmasına karşı çıkanlar, eski uygulamayı izlemenin 

yanıltıcı olabileceğini savunmuşlardır. Özellikle sosyal şartlar ve ilişkiler değiştiği halde, 

kanun koyucunun kanunda değişiklik yapmadığı veya yapamadığı durumlarda daha önce 

verilmiş mahkeme kararlarına aşırı bağlılığın hukukta şekilciliği teşvik edeceği, hakimlerin 

hakça hüküm vermelerini önleyeceği ileri sürülmüştür. Ancak mahkeme içtihatlarının 

izlenmesine karşı çıkan yasakların tarih boyunca etkisiz kaldığı görülmüştür (Güriz, 1986: 

53). 

 

Türkiye’nin de içinde bulunduğu Kara Avrupası hukuk sisteminde kural olarak içtihadı 

birleştirme kararları dışındaki mahkeme kararları bağlayıcı nitelikte değildir. Bir mahkeme 

belli bir konuda daha önce verdiği bir kararı, tekrar aynı konuda dava açılırsa tekrarlamak 

zorunda değildir. Yine bir mahkeme önündeki dava konusuna, benzer konularda verilmiş üst 

mahkemelerin kararlarını kural olarak örnek almak zorunda da değildir. İşte bu nedenle, Kara 

Avrupası sisteminde ve Türkiye’de mahkeme kararları hukukun asli kaynağı değildir. Bir 

bağlayıcılıkları olmamakla beraber mahkeme kararları hukukun kaynağı bakımından önemli 

rol oynarlar. Dolayısıyla hukukun yardımcı kaynakları arasında mahkeme kararlarının da 

incelenmesi gelenek haline gelmiştir (Gözler, 1998: 184). 

 

Yalnız ulusal yargı yerlerinin değil uluslararası yargı yerlerinin içtihatları da hukukun 

yardımcı kaynaklarındandır. Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi’nin yargısal organı Avrupa 

İnsan Hakları Mahkemesi’nin içtihatlarından yalnız yargı organı değil, yasama organı da 

yararlanmalıdır. Böylece Türk Hukuku ile sözleşme hukuku arasında uyum sağlanmış olur. 

 

Mahkemelerin kararları, bir hukuk kuralının somut olaylara uygulanma biçimini 

göstermeleri itibariyle büyük değer taşırlar. Bu nedenle, bir kanun maddesinin uygulamada 

nasıl anlaşıldığını, nasıl yorumlandığını, yani ihtilafın çözümü konusunda kanun 



hükümlerinden ne şekilde yararlanıldığını belirleme açısından, her mahkeme daha önce 

verilmiş bulunan mahkemelerin kararlarını incelemekten geri kalmaz (Bilge, 2000: 99). 

 

Özellikle, yüksek dereceli mahkemelerin kararları, ilk derecedeki mahkemeler için 

örnek teşkil eder ve böylece içtihat hukuku oluşur. O halde, içtihat oluşturan yüksek dereceli 

mahkemeler ve bunların karar türleri hakkında bilgiler vermek konunun anlaşılması açısından 

yararlı olacaktır. 

 

Yüksek Dereceli Mahkemeler 
 

Davalar, genellikle ilk derece mahkemelerinde görülüp, karara bağlanır. Ancak, ilk 

derece mahkemelerinin kararlarındaki hataları düzeltmek ve bunların arasında doğabilecek 

ayrılıkları gidermek, böylece hukuk uygulamasında birliği sağlamak için, hemen her ülkede 

yüksek dereceli mahkemeler kurulmuştur. 

 

Bunlar, adli yargı için Yargıtay, askeri yargı alanında Askeri Yargıtay, idare hukuku ile 

ilgili konularda Danıştay ve Askeri Yüksek İdare Mahkemesi ile Devlet hesaplarının kontrolü 

bakımından kurulmuş olan Sayıştay’dır. Bunlardan başka, genel mahkemelerle idare ve askeri 

yargı mercileri arasında doğabilecek görev ve hüküm uyuşmazlıklarını çözmek üzere, bir de 

Uyuşmazlık Mahkemesi mevcuttur. Son olarak 1961 ve 1982 Anayasaları, kanunların ve 

Meclis İçtüzüğü’nün anayasaya uygunluğunu kontrol etmek üzere, bir de Anayasa 

Mahkemesi kurulmasını uygun görmüştür. Bütün bu merciler anayasal kuruluş 

niteliğindedirler ve bu mercilerin yargısal kararlarıyla içtihat hukuku meydana gelmektedir.       

                                                            

Anayasa Mahkemesi 

 

Yeni Türk Anayasası, kişi özgürlüğünü güvenceye bağlama amacıyla, idarenin her türlü 

tasarrufunu yargı denetimine bağladığı gibi, Yasama organının bizzat Anayasa ile sınırlanan 

yetkileri dışına çıkmamasını, yani Anayasa’nın çiğnenmemesini sağlamak için de bir Anayasa 

Mahkemesi’nin kurulmasını öngörmüştür. 

 

22.4.1962 gün ve 44 sayılı Kanunla kurulmuş olan Anayasa Mahkemesi -Bu kanun, 

yerini 10.11.1983 gün ve 2949 sayılı Kanuna bırakmıştır (Anayasa Mahkemesinin..., 1983)- 

kanunların, T.B.M.M. İçtüzüğü ile kanun hükmünde  kararnamelerin Anayasa’ya 

uygunluğunu denetleme organıdır. Tamamen bağımsız olan bu mahkeme 11 asil ve 4 yedek 

üyeden oluşmaktadır (Bilge, 2000: 104). 

 

Anayasa Mahkemesi, kanunların ve benzeri kuralların Anayasa’ya uygunluğunun 

denetlenmesinden başka, anayasanın yüklediği diğer bir takım görevleri de yerine getirir. 

Örneğin, Devletin bazı yüksek görevlilerini Cumhurbaşkanını, Başbakanı, Bakanları, 

Anayasal kuruluşların başka üyelerini, görevleriyle ilgili suçlardan dolayı Yüce Divan olarak 

yargılar; partilerin kapatılmasına ilişkin davalara bakar. Anayasa Mahkemesi, yalnızca yargı 

hakkını kullanan bir yargı yeri değildir; Anayasa’nın bütünlüğünü koruyan işlerliğini sağlayan 

bir kuruluştur (Gözübüyük, 2000: 191). 

 

Anayasa Mahkemesi kararları kesindir. Yasama, yürütme ve yargı organlarını, idare 

makamlarını, gerçek ve tüzel kişileri bağlar (1982 Anayasası 153. madde). 

 

Anayasa Mahkemesi’nin iptal kararları Resmi Gazete’de  yayımlandığı gün, iptal edilen 

kanun yürürlükten kalkar. Bu mahkemenin kararları geriye yürümez. Ayrıca mahkemenin 



aldığı diğer tüm kararlar Resmi Gazete’de yayımlanır ve yayımlandıkları günden itibaren 

hukukun bağlayıcı esas kaynakları arasında sayılabilir. 

 

Anayasa Mahkemesi’nde anayasa değişiklikleri yalnızca şekil olarak denetlenir. Ayrıca 

kanun hükmünde kararnamelerden yalnızca Olağan Dönem Kanun Hükmünde Kararnameler  

de bu mahkeme tarafından denetlenebilmektedir. 

 

Yargıtay 

 

Adli yargı kolunun üst derece (kontrol) mahkemesi Yargıtay’dır. Yargıtay, 

Anayasamızın 154. maddesine göre, adliye mahkemelerince verilen ve kanunun başka bir adli 

yargı merciine bırakmadığı karar ve hükümlerin son inceleme merciidir (Gözler, 1998: 117). 

 

Mahkemelerin hükümlerini yargısal denetime yetkili yüksek mahkeme olan Yargıtay 

18.10.1982 gün ve 2709 sayılı Türkiye Cumhuriyeti Anayasası 154. maddesinde Yüksek 

Mahkemeler kapsamında ele alınmış ve Anayasa’ya göre yapılan düzenleme sonucunda 

hazırlanan 2797 sayılı Yargıtay Kanunu 8.2.1983’de yürürlüğe girmiştir (Yücel, 1994: 79). 

 

Adli yargıda, ceza ve hukuk alanındaki uyuşmazlıkları çözmek üzere kurulmuş ilk 

derece mahkemelerinin, örneğin sulh ceza, asliye ceza, ağır ceza, sulh hukuk, asliye hukuk 

gibi mahkemelerin verdikleri kararlar Yargıtay’da tekrar incelenebilir. 

 

Yargıtay, “ceza” ve “hukuk” olmak üzere iki bölüme ayrılmıştır. Her bölümde daireler 

vardır. Yargıtay’da hukuk daireleri, Hukuk Genel Kurulu’nu, ceza daireleri, Ceza Genel 

Kurulu’nu oluşturmaktadır. Yargıtay’ın tüm ceza ve hukuk dairelerinin oluşturduğu kurula 

Büyük Genel Kurul denir. İlk derece mahkemelerinin verdikleri kararlara karşı Yargıtay’a 

başvurulduğunda, Yargıtay’ın ilgili dairesi, ilk derece mahkemesinin kararını inceler, hukuka 

aykırı bulursa bu kararı bozar, hukuka uygun bulursa onaylar. İlk derece mahkemesinin 

kararının bozulması durumunda, ilk derece mahkemesi, ya bozma kararına uyar, ya da bozma 

kararına karşı direnir. İlk derece mahkemesinin direnme kararı, davanın niteliğine göre, ya 

Ceza Genel Kurulunda ya da Hukuk Genel Kurulu’nda incelenir ve karara bağlanır. Genel 

Kurul’un verdiği karara, hem ilk derece mahkemesi, hem de Yargıtay Dairesi uymak 

zorundadır (Gözübüyük, 2000: 192). 

 

Yargıtay Genel Kurul kararları ilk derece mahkemelerini bağlamakta, yani onlar için 

uyulması zorunlu hukuk kuralı halini almaktadır. Bu bağlılık, yalnızca inceleme konusu olan 

dava için geçerlidir. Daha sonraki benzer davalarda, Yargıtay Genel Kurullarının (hukuk ve 

ceza) kararlarına, Yargıtay Dairesi dahil, mahkemelerce uyma zorunluluğu yoktur. 

 

Askeri Yargıtay 

 

Sivil ceza mahkemeleri, askeri suçları yargılayamazlar. Askeri suçlar, askeri 

mahkemelerde yargılanmaktadır. Asker kişilerin askeri olan suçlarıyla, bunların asker kişiler 

aleyhine veya askeri mahallerde ya da askerlik hizmetleri ve görevleri ile ilgili olarak 

işledikleri suçlar askeri ceza mahkemelerinde yargılanırlar. 

 

Askeri ceza yargısı kolunun üst derece (kontrol) mahkemesi Askeri Yargıtay’dır. Askeri 

Yargıtay Anayasamızın 156. maddesine göre, askeri mahkemelerden verilen karar ve 

hükümlerin son inceleme merciidir (Gözler, 1998: 126). 



Bu yargı mercii ayrıca asker kişilerin özel konularda gösterilen belli suçlarına da ilk ve 

son derece mahkemesi olarak bakmaktadır. Askeri Yargıtay’ın kuruluşu ve çalışma usulleri 

Askeri Yargıtay Kanunu ile düzenlenmiştir. Askeri Yargıtay’da beş daire, bir Daireler Kurulu, 

bir Genel Kurul ve bir de Başkanlar Kurulu vardır. 

 

Askeri mahkemenin kararı temyiz edilirse dosya ilk önce Askeri Yargıtay dairelerinden 

birine gelir. Burası ya onama ya da bozma kararı verebilir. Onama kararı verirse, ilk derece 

mahkemesinin kararı kesinleşmiş olur. Bozma kararı verirse, dosya tekrar ilk derece 

mahkemesine gider. Burası dairenin kararına karşı ya direnme, ya da uyma kararı alır. Uyma 

kararı alırsa yeniden yargılama yapılır. Direnme kararı alırsa dosya tekrar Askeri Yargıtay’a 

gönderilir. Bu defa dosya, dairede değil, Daireler Kurulu’nda incelenir. Askeri Yargıtay’ın 

Daireler Kurulu fonksiyon bakımından Yargıtay’ın Ceza Genel Kurulu gibidir. Daireler 

Kurulu’nun kararı kesindir. Buna ilk derece mahkemesi uymak zorundadır (Gözler, 1998: 

127). 

1927 yılında çıkan 1600 sayılı Kanuna göre, Askeri Yargıtay’ın beş dairesi vardır. 

Dairelerin görevleri kanunla belirlenmiştir. 

 

 Danıştay 

 

Danıştay, özelliği olan bir yargı yeridir. Danıştay bir yandan hükümetin yüksek bir 

danışma organı, bir yandan da bir yönetsel mahkemedir. 

 

Tanzimat’la birlikte yenilik hareketleri başlamış, bu yenilik hareketlerinin bir bölümü de 

idari yargı alanına yansımıştır. Fransız İdari Yargı Sistemi’nden esinlenmek suretiyle en yüksek 

idari-istişari organ olarak, 10 Mayıs 1868’de “Şura-yı Devlet” adıyla Sultan Abdülaziz 

tarafından bizzat kurulup açılmıştır. Daha sonraki yıllarda 1961 Anayasası’nın öngördüğü, 

doktrinin şiddetle istediği idari yargı reformunu, 12 Eylül yönetimi gerçekleştirmiştir. Milli 

Güvenlik Konseyi, 6.1.1982 tarihinde, 2575 sayılı Danıştay Kanunu’nu kabul etmiş ve 

20.1.1982 gün 17580 sayılı Resmi Gazete’de yayınlanmıştır (Yıldırım, 1996: 87-88). 

 

Danıştay, idare mahkemelerince verilen ve kanunun başka yargı merciine bırakmadığı 

karar ve hükümlerin son inceleme (temyiz) merciidir. Kanunla gösterilen belli davalara da ilk 

ve son derece mahkemesi olarak bakar. Danıştay üyelerinin ¾’ü Hakimler ve Savcılar Yüksek 

Kurulu tarafından, ¼’ü de Cumhurbaşkanı’nca seçilir (1982 Anayasası’nın 155.maddesi).  

 

Danıştay, daire ve kurullardan oluşmaktadır. Danıştay’ın yönetsel görevleri, idari 

daireler ve idari işler kurulunca, yargısal görevleri de dava daireleri ile İdari Dava Daireleri 

Genel Kurulu’nca yürütülmektedir. 

 

Yönetsel yargı alanında genel görevli mahkeme, idare mahkemeleridir. Buna karşın 

vergi mahkemeleri ile Danıştay dava daireleri ilk derece mahkemesi olarak özel görevli yargı 

yerleridir. İdare ve vergi mahkemelerinin kurul olarak aldığı kararlar, Danıştay dava 

dairelerinde temyizen incelenmektedir. Danıştay dava dairelerinin ilk derece mahkemesi 

olarak aldıkları kararlara karşı ise, Danıştay idari ve vergi dava daireleri genel kuruluna 

temyizen başvurulabilmektedir. İdare ve vergi mahkemelerinin tek yargıçla aldığı kararlara 

karşı da Bölge İdare Mahkemesi’ne itiraz edilebilir. Böylece yönetsel yargı alanında da iki 

dereceli yargı yönetimi benimsenmiştir (Gözübüyük, 2000: 193). 

 

İlk adı Şura-yı Devlet olan Danıştay, gerek görevlerinde gerek yapısındaki çeşitli 

değişikliklere rağmen 135 yıldır varlığını korumaktadır. 



Askeri Yüksek İdare Mahkemesi 

 

Askeri Yüksek İdare Mahkemesi, 1971 yılında Anayasada yapılan değişiklikle 

kurulmuş olan özel görevli bir yüksek yönetsel yargı yeridir. 

 

Asker kişilerin zat işleriyle ilgili kararlar hakkındaki idare davalarına önceden, 

Danıştay’da bakılırken, 1971 yılında Anayasa’da yapılan değişiklikten sonra, asker kişilere 

ilişkin idare eylem ve işlemlerinin yargı denetimi Askeri Yüksek İdare Mahkemesi’ne 

verilmiştir (Bilge, 2000: 103). 

 

Askeri Yüksek İdare Mahkemesi’nin kuruluşu, işleyişi, yargılama usulleri, başkan ve 

üyelerinin nitelikleri ile atamaları, disiplin ve özlük işleri, hakimlik teminatı ve askerlik 

hizmetlerinin gereklerine göre kanunla düzenlenir. Mahkemenin hakim sınıfından olan ve 

olmayan üyeleri Cumhurbaşkanı’nca atanır (1982 Anayasası’nın 157. maddesi). 

 

Askeri Yüksek İdare Mahkemesi, 1972 yılında çıkan 1602 sayılı Kanunla (Askeri 

Yüksek..., 1972) düzenlenmiştir. Mahkeme asker kişilerle ilgili yönetsel eylem ve işlemlerden 

doğan yönetsel davaları ilk ve son derece mahkeme olarak karara bağlar. Bu mahkemenin 

kararlarına karşı Danıştay’a gitme olanağı yoktur. 

 

Askeri Yüksek İdare Mahkemesi de daireler biçiminde örgütlenmiştir. Yargıç olmayan 

askerler de bu mahkemede yargıç olarak görev yaparlar. Yargı kararı veren dairelerde 

üyelerin çoğunluğu askeri yargıçlardan oluşmaktadır (Gözübüyük, 2000: 193-194). 

 

Sayıştay (Muhasebat Divanı) 

 

Anayasamız (160. madde) yüksek mahkemeler arasında bir de Sayıştay’ı saymıştır. 

Sıradan bir yüksek mahkeme değildir. Aynı zamanda idari bir organdır. 

 

T.B.M.M.’ne bağlı bulunan kurum, devletin bütün hesaplarını Meclis adına denetlemek, 

devlet mallarını sarf, idare ve muhafaza edenlerin hesaplarını incelemek ve onları muhakeme 

etmek amacıyla kurulan sekiz daireli bir kuruluştur (Bilge, 2000: 103). 

 

Sayıştay görevlerini kurul olarak yerine getirmektedir. Yargı görevlerini Daireler ve 

Temyiz Kurulu eliyle yürütür. Sayıştay kararlarına karşı da Danıştay’a temyiz yolu ile 

başvurma olanağı yoktur. Ancak Sayıştay kararları ile Danıştay kararları arasındaki 

uyuşmazlıklarda Danıştay kararı esas alınmaktadır (Gözübüyük, 2000: 194). 

 

Sayıştay’ın kesin hükümleri hakkında bir kez olmak üzere, 15 gün içinde karar 

düzeltilmesine gidilebilirse de, idari yargı yoluna başvurulamaz. 

 

Uyuşmazlık Mahkemesi 

 

Ülkemizde birden çok yargı kolu bulunduğu için bunlar arasında görev ve hüküm 

uyuşmazlıklarının ortaya çıkması kaçınılmazdır. 

 

Uyuşmazlık Mahkemesi adli, idari ve askeri yargı yerleri arasında görev ve hüküm 

uyuşmazlıklarını çözmekle görevli yüksek bir yargı yeridir. Uyuşmazlık Mahkemesi, 

Yargıtay, Danıştay, Askeri Yargıtay ve Askeri Yüksek İdare Mahkemesi yargıçlarından 



oluşan karma bir kuruluştur. Bu mahkeme, “hukuk” ve “ceza” bölümlerine ayrılmıştır 

(Gözübüyük, 2000: 194). 

 

Uyuşmazlık Mahkemesi’nin kuruluşu ve işleyişi 12 Haziran 1979 tarih ve 2247 sayılı 

Uyuşmazlık Mahkemesi’nin Kuruluş ve İşleyişi Hakkında Kanun (Uyuşmazlık 

Mahkemesinin...,1979) ile düzenlenmiştir. 1982 Anayasası’nın 158. maddesine göre diğer 

mahkemelerle, Anayasa Mahkemesi arasındaki görev uyuşmazlıklarında Anayasa 

Mahkemesi’nin kararı esas alınmaktadır. 

 

Bu mahkemeden çıkan kararlara, ilgili bütün mahkeme ve yargı mercileri uymakla 

yükümlüdürler. Ancak, Uyuşmazlık Mahkemesi kararları olayla sınırlı bulunduğu ve ilke 

niteliği taşımadığı için benzer işlerde bağlayıcılıkları yoktur. Bu mahkemenin kararları, kanun 

gereğince Resmi Gazete’de yayımlanmaktadır (Bilge, 2000: 103-104). 

 

İçtihatları  Birleştirme Kararları 
 

İçtihat Arapça “cehdetmek” kelimesinden gelmektedir. Sözlük anlamı ile cehdetmek ele 

geçirilmesi zor olan bir şey için üstün gayret sarf etmek anlamına gelir. Bir terim olarak 

içtihat, bir hukuk kaidesinin belli bir olaya uygulanmasıyla hukuksal bir sonuç çıkarılmasıdır. 

Hukuksal bir deyim olarak ise, bir sorunun çözüm tarzı hakkında mahkemelerce verilen 

kararları veya hukuk bilginlerince belirtilen düşünceleri ifade etmektedir. 

 

Yargısal içtihatlar ihtilaflı hukuksal meseleler hakkında mahkemelerin verdikleri 

kararları ifade eder. Yargısal içtihatlarla, kanunlarda yer alan sabit kalıplar, somut hale 

getirilmektedir. Yargısal içtihatlar aracılığıyla, kanunların şüpheli, belirsiz noktalarını 

aydınlatma ve kanunların boşluklarını doldurma olanağı doğmaktadır (Göğer, 1974: 7). 

 

Yargısal içtihatların kaynak olma değeri bir hukuk sisteminden diğerine değişiklik 

gösterir. Anglo-Amerikan hukuk sisteminde yargı içtihatları istikrar düşüncesiyle, kural 

olarak benzer olaylar için bağlayıcıdır. Kıta Avrupası’nda ise yargı içtihatları benzer olaylar 

için bağlayıcı sayılmazlar (Balta, 1970: 130). Hukuk sistemimizde de Kıta Avrupası’nda 

olduğu gibi, kural olarak, gerek alt derece, gerek üst derece mahkemelerinin içtihatları 

yardımcı hukuk kaynaklarıdır. Ancak yargısal içtihatların özel bir biçimi olan içtihatları 

birleştirme kararlarına bağlayıcılık gücü verilmiştir. İçtihatları birleştirme kararlarına 

bağlayıcılık tanındığından doğal olarak hukukun asli kaynakları arasında sayılmaları 

gerekebilir. 

 

İçtihatları birleştirme kararlarına uyulmasının zorunlu olması sağlanarak, hem ilk derece 

hakimlerinin keyfî denilebilecek tamamen kişisel karar vermelerine engel olunabilir hem de 

hukuki uygulamada birlik sağlanabilir. Hukuk düzeninde birliğin olmaması ise eşitlik ilkesine 

ters düştüğü için adalet duygusunu zedeler ve devlete karşı güveni temelden sarsar (İnan, 

1996: 74). 

 

İçtihatları birleştirme usulü öncelikle Yargıtay için başlayarak, zamanla diğer üst yargı 

organlarına da yayılmıştır. 

 

Yargıtay’da İçtihatları Birleştirme 

 

Son şekliyle 4.2.1983 tarih ve 2797 sayılı Yargıtay Kanunu’na göre (Yargıtay Kanunu, 

1983) Yargıtay’da içtihatları birleştirme yetkisi; Yargıtay Büyük Genel Kurulu’na, Hukuk 



Genel Kurulu’na ve Ceza Genel Kurulu’na tanınmıştır. Bu durumda Yargıtay’da Yargıtay 

Büyük Genel Kurulu İçtihatları Birleştirme Kararları, Hukuk Genel Kurulu İçtihatları 

Birleştirme Kararları ve Ceza Genel Kurulu İçtihatları Birleştirme Kararları olmak üzere üç 

tür içtihatları birleştirme vardır (İnan, 1996: 76). 

 

Yargıtay Büyük Genel Kurulu’na, Hukuk Genel Kurulu’nun benzer olaylarda birbirine 

aykırı biçimde verdiği kararları ile Ceza Genel Kurulu’nun yine benzer olaylarda birbirine 

aykırı olarak verdiği kararları veya Hukuk Genel Kurulu ile Ceza Genel Kurulu; Hukuk Genel 

Kurulu ile hukuk dairesi; Hukuk Genel Kurulu ile bir ceza dairesi; Ceza Genel Kurulu ile bir 

hukuk dairesi veya bir hukuk dairesi ile bir ceza dairesi arasındaki içtihat uyuşmazlıklarını 

gidermek amacıyla içtihatları birleştirme yetkisi verilmiştir. Yargıtay içtihatları birleştirme 

kararlarının Resmi Gazete’de yayımlanmasına ilişkin olarak Yargıtay Kanunu’nda özel bir 

hüküm bulunmamaktadır. Ancak Yargıtay Kanunu’nun 45. maddesi ile Yargıtay içtihatları 

birleştirme kararlarının duyurulması için Adalet Bakanlığı’na bazı görevler verilmiştir. 

Yargıtay Hukuk ve Ceza Genel Kurulları; hukuk daireleri arasında veya ceza daireleri 

arasında içtihat uyuşmazlıkları bulunursa ya da Yargıtay dairelerinden biri yerleşmiş 

içtihadından dönmek ister veya birbirine uymayan kararlar vermiş olursa içtihatları 

birleştirme kararları verilir. 

 

Yargıtay Kanunu’nun 45. maddesi, içtihatları birleştirme kararlarının bağlayıcılığı 

hakkında Yargıtay Büyük Genel Kurulu içtihatları birleştirme kararları ile Hukuk ve Ceza 

Genel Kurulları içtihatları birleştirme kararları arasında bir ayrım yapmadığı için, Hukuk ve 

Ceza Genel Kurulları içtihatları birleştirme kararları da Yargıtay Büyük Genel Kurulu 

içtihatları birleştirme kararlarında olduğu gibi benzer hukuki konularda Yargıtay Genel 

Kurullarını, dairelerini ve adliye mahkemelerini bağlar.  

 

Askeri Yargıtay’da İçtihatları Birleştirme 

 

Askeri Yargıtay’da içtihatları birleştirme 27 Haziran 1972 gün ve 1600 sayılı Askeri 

Yargıtay Kanunu’nda (Askeri Yargıtay..., 1972) düzenlenmiştir. Askeri Yargıtay içtihatları 

birleştirme kararları Askeri Yargıtay Genel Kurulu’nda alınır. Askeri Yargıtay’da içtihatların 

birleştirilmesi: 1) Bir dairenin hukuki bir meselede kendisinin yerleşmiş içtihadından 

ayrılmak istemesi, 2) Daireler Kurulu’nun veya diğer bir dairenin yerleşmiş içtihadından 

ayrılmak istemesi, 3) Bir daire ile Daireler Kurulu’nun kararları arasında ayrılık bulunması ve 

Daireler Kurulu’nun kendisinin yerleşmiş bir içtihadından ayrılmak istemesi, 4) Daireler 

Kurulu’nun kararları arasında bir ayrılık bulunması, durumlarında söz konusu olmaktadır. 

 

İçtihatların birleştirilmesini isteme yetkisi Askeri Yargıtay Başkanı’na tanınmıştır. 

Askeri Yargıtay içtihatları birleştirme kararları bağlayıcıdır. Bir başka deyişle, askeri yargı 

kolunda Askeri Yargıtay Daireler Kurulu ile daireleri, askeri mahkemeler ve disiplin 

mahkemeleri Askeri Yargıtay içtihatları birleştirme kararlarına uymak zorundadır. Askeri 

Yargıtay içtihatları birleştirme kararlarının Resmi Gazete’de yayımlanacağı kanunda 

düzenlenmiştir. 

 

Danıştay’da İçtihatları Birleştirme 

 

Danıştay’da içtihatları birleştirme 6.1.1982 gün ve 2575 sayılı Danıştay Kanunu’nda 

düzenlenmiştir. Danıştay’da içtihatları birleştirme görevi, bu işle görevlendirilmiş özel bir 

kurul olan, İçtihatları Birleştirme Kurulu’na tanınmıştır. Danıştay’da içtihatları birleştirme 

dava dairelerinin veya idari ve vergi dava daireleri genel kurullarının kendi kararları veya ayrı 



ayrı verdikleri kararlar arasında ayrılık veya uyuşmazlık görüldüğü ya da birleştirilmiş 

içtihatların değiştirilmesi hallerinde söz konusu olmaktadır. Danıştay’da içtihatları 

birleştirmenin gerekip gerekmediğine de İçtihatları Birleştirme Kurulu karar verir. 

 

Danıştay içtihatları birleştirme kararları bağlayıcıdır. Bu kararların bağlayıcılığı 

Danıştay Kanunu’nda belirtilmiştir. Danıştay içtihatları birleştirme kararlarına, Danıştay dava 

ve kurulları ile idari mahkemeler ve idare uymak zorundadır (İnan, 1996: 78). 

 

Askeri Yüksek İdare Mahkemesi’nde İçtihatları Birleştirme 

 

Askeri Yüksek İdare Mahkemesi’nde içtihatların birleştirilmesi kararları 4 Temmuz 

1972 gün ve 1602 sayılı Kanuna göre Askeri Yüksek İdare Mahkemesi Genel Kurulu’nda 

alınır. 

 

Askeri Yüksek İdare Mahkemesi’nde içtihatları birleştirme dairelerin veya Daireler 

Kurulu’nun kendi kararları veya ayrı ayrı verdikleri kararlar arasında aykırılık görüldüğü ya 

da birleşmiş içtihatların değiştirilmesi gerekli sayıldığı takdirde söz konusu olur. Askeri 

Yüksek İdare Mahkemesi’nde İçtihatların birleştirilmesi, Başkan ya da konu ile ilgili 

Başkanın Sözcüsü tarafından istenebilir. Diğer mercilere ve kişilere içtihatların birleştirilmesi 

için hiçbir yetki kanunla tanınmamıştır. Askeri Yüksek İdare Mahkemesi içtihatları 

birleştirme kararları Resmi Gazete’de yayımlanır. Bu kararlara Askeri Yüksek İdare 

Mahkemesi organları ve idare uymak zorundadır. 

 

Sayıştay’da İçtihatları Birleştirme 

 

Sayıştay’da içtihatları birleştirme kararları Sayıştay Genel Kurulu’nda alınmaktadır. 

Sayıştay’da temyiz kurulunca verilen ilamlar birbirine aykırı ise veya Dairelerce verilen 

ilamlar birbirine aykırı ise, içtihatları birleştirme yoluna gidilebilir. 

 

832 sayılı Sayıştay Kanunu’nun 80. maddesine göre, içtihatların birleştirilmesi kararları 

Resmi Gazete’de yayımlanır. Sayıştay içtihatları birleştirme kararları bir çeşit Sayıştay Genel 

Kurul kararı olduğu için, Sayıştay içtihatları birleştirme kararlarının bağlayıcılığı bu şekilde 

sağlanmaktadır (İnan, 1996: 84). 

 

Sayıştay’da içtihatları birleştirme yönteminin; tarihi süreç içerisinde başlangıçta hukuk 

düzeninde yer almadığı, daha sonra adı “içtihadın birleştirilmesi” olmasına karşın bir kanun 

yolu olarak işlev gördüğü; daha sonraki aşamada ise, kanun sistematiği içindeki yeri, 

bağlayıcılığı ve hukuksal sonuçları açısından pek çok tartışma bulunmasına karşın bir “hukuk 

oluşturma” biçiminde işlev kazandığı görülmektedir. 

 

İçtihatları birleştirme kararları genellikle içtihat uyuşmazlıkları durumlarında 

verilmektedir. İçtihatların değiştirilmesi veya kaldırılması biçimindeki uygulama hemen 

hemen hiç görülmemektedir. 

 

İçtihatları birleştirme kararları yüksek mahkemeler tarafından verilebilir. Bir alt derece 

mahkemesi veya mahkeme olarak nitelendirilmeyen bir kuruluş içtihatları birleştirme kararı 

veremez. Ancak bu yüksek mahkemenin belirli bir yargı alanı olmalıdır. Bu nedenle belirli bir 

yargı alanı olmayan Anayasa Mahkemesi ve Uyuşmazlık Mahkemesi gibi yüksek 

mahkemelerin içtihatları birleştirmesi olmamaktadır (İnan, 1996: 80-81). 



Ayrıca, içtihatları birleştirme kararları geriye yürümez. Geriye yürümemeleri geleceğe 

yönelik olmalarını amaçlar. Bu sonuç söz konusu kurumun bir kanun yolu olmadığını ve her 

şeyden önce bir kural koyduğunu gösterir. Özellikle Danıştay, içtihatları birleştirme 

kararlarının geri yürümeyeceğine ilişkin ilkeleri geliştirmiştir. Danıştay’ın bu tutumunda 

kazanılmış hakları korumak düşüncesi etkili olmaktadır (Uler, 1970: 22). 

 

Sonuç olarak denilebilir ki, Yargıtay, Askeri Yargıtay, Danıştay; Askeri Yüksek İdare 

Mahkemesi, Sayıştay tarafından alınan içtihatları birleştirme kararları içtihatlarda herhangi bir 

değişiklik olana kadar uyulması zorunlu bir hukuk kaynağı niteliğindedir. 

 

Çalışmanın bu bölümünde Türk hukukunun yazılı kaynakları, türleri, çıkış yerleri, 

bağlayıcılık dereceleri, hiyararşik yapıları, kapsamları ve birbirleri ile bağlantıları açısından 

irdelenmiştir. Bundan sonraki bölümde ise söz konusu kaynakların yayımlandıkları özel ve 

resmi yayınlara değinilecektir. 
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